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Dahlgaards Jeg tror ikke, det ærede 
Medlem Hr. N. Neergaard burde have be- 

: nyttet Ordet uvederhæftig om de Ud- 
talelser, jeg fremsatte om hans Toldpolitik. 

: Jeg har ikke her i Dag udtalt, at det ærede 
Medlem vilde gaa til en generel Told- 
forhøjelse. Jeg har i sin Tid næret megen 

; Frygt for, at det ærede Medlem skulde 
have ladet sig drive dertil. Men det, jeg 
har tilladt mig at gøre opmærksom paa, 
det var dette, at den politiske Situation 
paa Toldpolitikkens Omraade forud for 
Valgene Jaa saaledes, at det ærede Medlem 
havde erklæret, at man overfor Valuta- 
krisen i det længst mulige maatte gaa 
Toldvejen. Naar man sammenholder dette 

: med det andet daværende Regeringspartis 
: Forslag om Gennemførelse af en Guldtold, 
tror jeg, man maatte være berettiget til 
at mene, at Resultatet af en Valgsejr for 

I 홢 de to Partier: maatte blive en omfattende 
Toldpolitik. 

Maa jeg sige til det ærede Medlem 
Hr.  Drachmann, at jeg har ikke i Dag 
kritiseret Statistisk Departements Svar paa 
G-uld,toldudvalo,ets I b Forespørgsel. Dette Svar 
var sikkert korrekt, som Spørgsmaalet var 
stillet. Men jeg har kritiseret den 'Maade, 
hvorpaa dette Svar er blevet: benyttet. 
Jeg har betegnet den som misvisende og 
som plump, og det gør jeg, fordi man_ fra 
det konservative Folkepartis Side har givet 
det Udseende af, at den Prisstigning, som 
Guldtoldlovforslagets Gennemførelse vilde 
betyde, var udtrykt gennem d.e 24 K r . s  
Forhøjelse paa et almindeligt Husholdnings- 
budget. Og naar det ærede Medlem i Dag 
erklærer, at Statistisk Departement gennem 
sit Svar har . erkendt, at Resultatet af 

, Guldtoldens Gennemførelse kun vilde blive 
1 Kr.s højere Told end den, der hvilede 
paa en almindelig Husholdning efter Told- 
lovgivningen af 1908, saa kalder jeg det 
en misvisende Brug af dette Svar; - thi. 
hvis man vil give: en redelig Fremstilling, 
maa man erkende, at de indirekte Følger, 
der kommer paa det Omraade, jeg talte 
om før, vil medføre, at der overvæltes en 

: overordentlig stor Prisstigning efterhaanden. 
; Det nytter ikke, at det ærede Medlem siger, 

at Raastoffer og Maskiner og Hjælpestoffer 
er toldfri; thi det er ikke rigtigt. Hvis 

, det ærede Medlem vilde undersøge Han- 
delsstatistikken og se, hvor store Told- 
beløb der kommer ind paa disse Omraäder, 
paa Kemikalier, Farvestoffer, Olier, Gar ve- 
stoffer, Glas, Tømmer, Træ, Papir og en 
Række andre, saa vilde han se, at en over- 
ordentlig stor Del af det, der kommer ind 
paa Toldloven, netop skyldes disse Varer, 

og at en Told, der herhjemme vilde for- 
dyre disse Ting, vilde afsætte sig igen paa 
V a r e p r i s e r n e .  "  

Ordføreren for. Forslagsstillerne 
(Drachmann): Det ærede Medlem. IIr. 
Dahlgaard trak nu lidt i Land, idet han er- 
klærede, at det ikke var selve det statistiske 
Departements Svar, han kritiserede, men 
kun den Maade, hvorpaa navnlig det kon- 
servative Folkeparti havde benyttet disse 
Oplysninger, som VJ hav de brugt paa en 
Maade, som han a tter karakteriserede som 
plump og -<mis-visen de Nu tillod jeg mig 
før at læse ordret op baade, hvad Spørgs- 
maalene fra GuJdtoldudvalget gik ud paa, 
og Departementets klare Svar; og for alle 
Medlemmer af dette høje Ting, som vil og 
kan høre rigtigt, maatte dette vistnok have 
været fuldt ud tilfredsstillende for at vise, 
at vi ikke havde gj ort os skyldige i en Handle- 
maade, som var plump, men kun havde gen- 
givet ordret, hvad der blev oplyst i en sær- 
deles vigtig Sag. 

Naar det ærede Medlem Hr. Dahlgaard 
nu kommer og vil fortælle dette høje Ting, 
at jeg havde hævdet, at Guldtoldens Ind- 
førelse vilde medføre en Stigning paa l Kr. 
paa. Normalbudgettet, gaar det op for mig, 
at det er det ellers saa særdeles sagkyndige 
Medlem Hr. Dahlgaard, som ikke forstaar 
et Muk af det hele, og dermed vil jeg lade 
ham ligge i denne Diskussion. Der har aldrig 
været Tale om, at den ene Krone er en For- 
øgelse af Toldafgifterne, saaledes som, de 
staar ved Guldtolden; ved Guldtoldens Ind- 
førelse vil det blive 24 Kr}s Forøgelse, den  ' 
ene Krone er Væksten fra Toldbeløbet i 1914, 
hvor Toldbeløbet udgjorde 35 Kr., tiladet 
nugooldende, nemlig 36 Kr. Men nu, tror jeg, 
det ærede Medlem Hr. Dahlgaard maa sætte 
sig nøjere ind i 홢 dette, inden han _ vil belære 
baade dette høje Ting og min Ringhed om. 
disse Spørgsmaal. 

Til det ærede Medlem , I I  Neergaard 
vil jeg blot sige, at det er muligt, min Hen- 
visning til Sverige havde visse Mangler, 
jeg ved godt, at Valutaen der spiller ind, 
den spiller en stor Rolle, og jeg tog ogsaa 
dette Forbehold. Det glædede mig imidlertid 
meget 홢 det vil jeg ikke lægge Skjul paa 홢, 홢 홢 @, 
at det ærede Medlem lir. N. Neergaard hæv- 
d e r - d e t t e  være navnlig fremhævet over- 
for det ærede Medlem Hr. Trier 홢 at Tolden 
kun er en af de Faktorer, der spiller med ind 
i Prisdannelsen; for det ærede Medlem Hr. 
Trier synes det at være hele 'Sagen. Særlig 
glædede det mig at høre det ærede Medlem 
Hr. Neergaard fortælle, hvorledes den bil- 
ligere Produktion i Sverige fremkom navnlig 


